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ЗАДАЧИ СОЗДАНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИЙ: 
СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

Аннотация. В статье исследуются особые задачи, носящие общегосударс- 
твенное стратегическое значение, и невозможность достижения которых обуслав- 
ливает создание в федерациях территорий прямого федерального управления. 
Для целей настоящего исследования автором приводится собственная клас- 
сификация территорий прямого федерального подчинения, основанная на тер- 
риториально-географическом признаке. Путем проведения компаративистского 
анализа выделены особенности формирования таких территорий в современных 
федерациях. Обратившись к сложившемуся территориальному устройству дейс- 
твующих федеративных государств, где созданы территории, находящиеся под 
прямым федеральным управлением, автором выявлены и систематизированы 
специализированные задачи, являющиеся основанием их создания в зарубежных 
федеративных государствах, а также Российской Федерации. Доказано, что некоторые 
из задач создания федеральных территорий, могут носить универсальный характер, 
вне зависимости от того, в какой именно форме учреждена та или иная территория, 
находящаяся под прямым управлением из федерального центра. Изучен опыт создания 
федеральных территорий в Российской Федерации, проанализированы и оценены 
с точки зрения практической значимости и целесообразности идеи по созданию в 
ее пределах иных территорий прямого федерального подчинения. Обосновано, 
что наделение отдельных территорий правовым режимом, который отличается 
от режима ординарных территориальных частей федеративного государства, 
продиктован наличием ряда объективно существующих факторов, не позволяющих 
осуществлять эффективное управление такими территориями. Оценены перспективы 
по дальнейшему совершенствованию института федеральных территорий, сделан 
вывод о том, что специализированные задачи, которые преследуются законодателем 
при учреждении федеральных территорий, также могут быть распространены и на 
унитарные государства, где на практике также имеет место создание территорий с 
особым правовым режимом. 

Ключевые слова: федерализм, федеративное государство, особый правовой 
режим, территориальное устройство, федеральные территории, специализированные 
задачи.
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Введение
Вне зависимости от формы 

территориального устройства госу- 
дарства основополагающий харак- 
тер в государственном строи- 
тельстве носит создание гар- 
моничной и эффективной модели 
управления, позволяющей соб- 
люсти баланс интересов раз- 
личных административно-тер- 
риториальных единиц, находя- 
щихся в его составе. Одним 
из способов, направленных на  
достижение данной цели, яв- 
ляется создание территорий с 
особым правовым режимом, где 
устанавливается специальное нор- 
мативное регулирование. В част- 
ности, в  унитарных государствах 
распространены территории с 
особым экономическим режимом. 
Например, они были учреждены 
в Казахстане [1] и  Кыргызстане 
(именуются специальными эконо- 
мическими зонами и  свободными 
экономическими зонами соответс- 
твенно), Молдове (зоны свободного 
предпринимательства) и других 
государствах. 

Однако исключительно эконо- 
мический фактор не носит пре- 
допределяющий характер при соз- 
дании таких территорий. Например, 
правопорядок Казахстана также 
предусматривает существование 
особо охраняемых природных тер- 
риторий и города, чей правовой 
режим близок к  режиму городов 
федерального значения в Российс- 
кой Федерации – Байконур [2]. 

Практика федеративных госу- 
дарств, аналогичным образом, 
разнится. Так, в них могут быть 
созданы территориальные еди- 
ницы, наделенные только право- 
вым режимом субъекта федерации 
(Швейцария, Германия, Непал 
и т.д.). Однако не исключены и 
такие ситуации, когда в федерации 

учреждаются обособленные тер- 
риториальные образования, нахо-
дящиеся под прямым федераль-
ным управлением и не имеющие 
правового режима субъектов 
федерации. При этом их создание 
может носить крайне разнородный 
характер. 

Приведенные обстоятельства 
предопределили цель настоящего 
исследования – посредством об- 
ращения к опыту современных 
федеративных государств – выя- 
вить, решением каких задач обус- 
ловлена необходимость создания 
федеральных территорий. 

К задачам статьи относится 
анализ зарубежного и российского 
опыта создания федеральных 
территорий, а также оценка перс- 
пектив развития данного института 
в федеративных государствах. 

Материалы и методы
При подготовке статьи был 

проведен анализ действующего 
конституционно-правового регу- 
лирования ряда современных 
федеративных государств, законо- 
дательства Российской Федерации 
о федеральных территориях. 

Материалами для данной ра- 
боты также стали доктринальные 
источники – труды российских и  
зарубежных ученых, исследовав- 
ших институт федеральных тер- 
риторий. 

Применен комплекс обще- 
научных и специальных методов, 
включая системно-правовой ана- 
лиз, а также формально-юри- 
дический и  компаративистский 
методы исследования. 

Обсуждение и результаты
Направленность учреждения 

федеральных территорий: зару- 
бежный опыт. Перед непос- 
редственным анализом комплекса 
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различных задач, с  наличием 
которых связывается создание 
федеральных территорий, пола- 
гаем необходимым провести их 
классификацию, что обусловлено 
существованием в  некоторых 
федеративных государствах нес- 
кольких подобных территорий, 
имеющих различную правовую 
природу. 

Признавая наличие широкого 
количества критериев, по которым 
территории прямого федерального 
подчинения могут быть класси- 
фицированы, для целей настоя- 
щего исследования выбран терри- 
ториально-географический приз- 
нак. Так, федеральные территории 
могут быть разделены на сле- 
дующие группы:

1. Сухопутные или «конти-
нентальные» территории. К ним 
относятся федеральные столичные 
округа, а также иные территории, 
находящиеся под прямым управ- 
лением федерального центра;

2. Островные территории, ко-
торые также в некоторых право-
порядках (например, в Австралии) 
именуются «внешними».

Практическая значимость при- 
веденной классификации заклю- 
чается в  возможности подробного 
изучения территориального ус- 
тройства отдельных федераций. 

Представляется, что рас- 
смотрение конкретных примеров 
создания таких территорий следует 
начать с федеральных столичных 
округов, поскольку именно данная 
форма территорий прямого фе- 
дерального подчинения была 
впервые отражена в практике 
федеративных государств. 

Возникновение федеральных 
столичных округов произошло 
в  конце XVIII века в Соединенных 

1  The Residence Act 1790 // The Library of Congress // URL: https:// guides.loc.gov/residence-act 
(date of reference: 27.07.2025).

Штатах Америки — 16 июля 
1790 года с принятием Акта о 
местопребывании — был создан 
федеральный столичный округ Ко-
лумбия1, который не является ча-
стью какого-либо штата. В то же 
время особый правовой режим 
округа не позволяет причислить 
его к субъектам федерации. 
Впоследствии, данный опыт 
был рецептирован и иными 
федеративными государствами, 
в числе которых, например 
Австралия, Малайзия, Индия, а 
также Пакистан. 

Немаловажным для про- 
водимого исследования является 
необходимость учета политического 
фона, сопровождавшего при- 
нятие решений об  учреждении 
федеральных столичных округов 
в конкретном федеративном 
государстве. Так, например, 
общим в историческом развитии 
таких государств, как США, Австра-
лия, Пакистан и Индия является 
обретение ими независимости от 
Великобритании. Избавление от 
ярма колониальной зависимости, 
в свою очередь, актуализировало 
вопрос о размещении столиц 
новообразованных государств. 
При этом единство подходов к 
разрешению данной проблематики 
отсутствовало. 

В частности, в США отно- 
сительно местоположения буду- 
щей столицы было предложено 
два варианта: либо на территории  
штата Вирджиния, либо на  
территории, в то время отно- 
сившейся к штату Пенсильвания. 
Похожим образом данный вопрос 
был поставлен и в Австралии, где 
на статус федеральной столицы 
претендовали два высокоразвитых 
города — Мельбурн и Сидней. 
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В обоих из описанных случаев 
был сделан соответствующий 
выбор в  пользу конкретного 
местоположения столицы. При 
этом если в США выбирали 
между двумя вышеприведенными 
вариантами, то в Австралии итогом 
развернувшейся дискуссии стало 
размещение столицы в городе 
Канберра. 

Таким образом, принимая во 
внимание схожие исторические 
предпосылки создания феде- 
ральных столичных округов в США 
и  Австралии, представляется 
возможным выделить задачу по 
достижению компромисса при 
осуществлении государственного 
строительства. 

В рассматриваемых ситуа- 
циях разногласия были обус- 
ловлены политико-экономической 
конкуренцией между высоко- 
развитыми штатами и городами 
федерации, что, безусловно, 
оказывало негативное влияние 
на  устойчивость и  стабильность 
центральной власти. 

Резюмируя вышеизложенное, 
создание федеральных столичных 
округов имеет направленность 
на разрешение задач, носящих 
следующий характер:

1. Административный — несе- 
ние столичных функций, обуслав- 
ливающее установление в отно- 
шении данных территорий особого 
правового режима, в частности, 
касающегося функционирования 
их органов публичной власти, а 
также места в  территориальном 
устройстве федерации. Показа- 
тельным в  настоящем случае 
является практика ранее упо- 
мянутого государства Пакистан, где 
после обретения независимости 
было принято решение о по- 
строении новой столицы. Данный 
запрос обуславливался, в том 

числе, социально-политическими 
и религиозными факторами, в 
основу которых легло разделение 
территорий, ранее относившихся к 
Британской Индии. 

Тем самым новой столицей 
Пакистана (ранее ею являлся 
город Карачи) стал Исламабад, 
чье название переводится как 
«Город Ислама», что приобретает 
особый символизм в контексте 
обозначенных особенностей воз- 
никновения суверенного пакис- 
танского государства. 

2. Политический и социально-
экономический — разрешение про- 
тиворечий, связанной с кон- 
куренцией экономически развитых 
субъектов федерации, возникшей 
в ходе становления и развития 
государства, переставшего яв- 
ляться чьей-либо колонией.

Таким образом, создание 
федеральных столичных округов 
в  зарубежных федеративных 
государствах произошло вследс- 
твие особенностей их  исто- 
рического развития, в то время как 
отнесение управления столицей 
к  полномочиям федерального 
центра связано с ее стратегичес- 
кой важностью. 

Представляется, что админис- 
тративный, политический и  соци- 
ально-экономический характер за- 
дач, с необходимостью разреше- 
ния которых связано учреждение 
федеральных территорий, яв-
ляется универсальным приме- 
нительно к многообразию их  
форм. Так, например, в упо- 
мянутой Малайзии с 1984 года 
функционирует федеральная тер- 
ритория Лабуан, являющаяся 
первой в мире территорией, 
специальный правовой режим 
которой обосновывается тем, 
что она выступает в качестве 
особой экономической зоны — 
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международной оффшорной тер- 
риторией [3].

 Между тем в зависимости 
от вида (являются ли они 
континентальными либо остров- 
ными) и формы федеральных 
территорий отличия будут выра- 
жены непосредственно в  направ- 
ленности их создания.

Так, в практике зарубежных 
федераций установление особого 
правового режима в отношении 
территории может происходить в 
рамках мероприятий по повыше- 
нию обороноспособности страны 
и укреплению национальной безо- 
пасности. В частности, данный 
опыт был воспринят в  Бразилии, 
где ранее функционировали фе- 
деральные территории Фернанду-
ди-Норонья и Амапа, имевшие 
высокое геополитическое и страте- 
гическое значение в период Второй 
мировой войны. 

Современными примерами об- 
ращения к данному подходу яв- 
ляются существующие в Индии  
союзные территории Лакшадвип, 
Джамму и Кашмир, а  также ныне  
упраздненная в Пакистане Терри- 
тория племен федерального управ- 
ления (Зона Племен). Наделе- 
ние федеральной власти полно- 
мочиями по непосредственному 
управлению данными территория- 
ми обусловлено их  географичес- 
ким положением, а  в двух послед- 
них случаях – сложной геополити- 
ческой обстановкой. 

Таким образом, администра- 
тивный характер разрешаемых 
задач при создании федеральных 
территорий может быть связан  
с  реализацией мер поддержания 
правопорядка в условиях нали- 
чия конфликтных ситуаций, будь  
то территориальные споры или  
противодействие иным военизиро- 
ванным структурам.

Основополагающей направ- 
ленностью в разрешении задач 
административного характера при 
создании федеральных террито- 
рий является совершенствование 
управленческих процессов, ослож- 
ненных рядом объективно обус- 
ловленных факторов, напри- 
мер, климатическими условиями 
или географическим положением. 
Представляется, что в  данном 
случае речь идет о повышении 
эффективности управления терри- 
ториями, удаленными от матери- 
ковой части федерации, а так- 
же труднодоступными и малонасе- 
ленными континентальными тер- 
риториями. 

Создание некоторых феде- 
ральных территорий также мо- 
жет быть направлено на разре- 
шение нескольких задач, что под- 
тверждается практикой отдельных  
федераций. Так, в Канаде дан- 
ным правовым режимом наде- 
лены Юкон, Нунавут, а также  
Северо-Западные территории. Об- 
ращаясь к  историческому разви- 
тию Канады и  географическому 
положению упомянутых террито- 
рий, отметим, что их освоение было 
затруднено расположением дан- 
ных территорий в зоне субаркти- 
ческого климата, из-за чего дли- 
тельное время они не были 
заселены. 

В этой связи следует признать, 
что целесообразность организации 
на данных территориях ординар- 
ной системы органов публичной 
власти, существующей в канадс- 
ких провинциях, отсутствовала.

Таким образом, нахождение 
данных территорий под прямым 
управлением центральной власти 
объясняется необходимостью раз- 
решения задачи по оптимизации 
процессов их администрирования. 
Второй задачей является сох- 

B
U

LLE
TIN

 O
F IN

S
TITU

TE
 O

F LE
G

IS
LATIO

N
 A

N
D

 LE
G

A
L IN

FO
R

M
ATIO

N
 O

F TH
E

 R
E

S
P

U
B

LIC
 O

F K
A

ZA
K

H
S

TA
N

 V
olum

e 80, №
4-2025

Задачи создания федеральных территорий ...

429



ранение традиционного образа 
жизни коренного населения —  
инуитов, мнение которых под- 
лежит учету при управлении 
федеральными территориями [4]. 
Канада не является единственной 
федерацией, где существование 
федеральных территорий, в том 
числе связано с обеспечением 
сохранности уклада коренных на- 
родов – подобная практика также 
имеет место в Австралии. Несмот- 
ря на то, что при учреждении 
Северной территории не ставилось 
такой задачи, в ее границах 
проживают представители абори- 
генного населения Австралии, 
что в настоящее время является 
фактором сохранения за ней 
правового режима федеральной 
территории.

Интересным также видится 
опыт все той же Австралии, 
иллюстрирующий, что с течени- 
ем времени публичный интерес 
в  отношении некоторых террито- 
рий может приобретать принци- 
пиально иные формы. История 
ныне действующей федеральной 
территории Джервис-Бэй нача- 
лась в  1989 году, когда в отно-
шении нее был установлен со-
ответствующий правовой ре-
жим. Ранее она являлась ча-
стью федерального столичного 
округа, а ее появление в составе 
Австралии обуславливалось важ- 
ностью обеспечения доступа к  
морю Канберры. Изъятие ука- 
занной территории из состава 
столичного округа, в свою очередь, 
связано с разрешением задач 
природоохранного характера, пос- 
кольку в ее пределах распо- 
ложен национальный парк и бота- 
нический сад Будери. 

Таким образом, в зарубежных 
федерациях создание феде- 
ральных территорий направлено 

на разрешение следующих задач:
1. Управленческие задачи – в  

зависимости от формы терри- 
тории – несение столичных функ- 
ций, повышение уровня адми- 
нистрирования труднодоступных и 
удаленных от материковой части 
федерации территорий;

2. Политические задачи – дос- 
тижение компромисса между кон- 
курирующими субъектами феде- 
рации;

3. Укрепление обороноспособ- 
ности государства;

4. Повышение уровня экономи- 
ческого развития территории;

5. Сохранение культурного нас- 
ледия и традиционного образа 
жизни коренных народов, насе- 
ляющих территорию;

6. Охрана природных объектов.
Направленность учреждения 

федеральных территорий: опыт  
Российской Федерации. Многолет- 
няя практика организации террито- 
риального устройства Российской  
Федерации предусматривает раз- 
личные формы территориальных 
единиц с особым правовым ре- 
жимом, устанавливаемым в  зави- 
симости от обстоятельств, обус- 
лавливающих необходимость его 
введения. Для подтверждения 
высказанного тезиса обратимся к  
некоторым примерам таких тер- 
риторий, иллюстрирующих нали- 
чие у  законодателя широких воз- 
можностей по конструированию тер- 
риторий «специального назначе- 
ния». 

В частности, в Российской 
Федерации созданы и функцио- 
нируют города федерального зна- 
чения, наукограды, закрытые ад- 
министративно-территориальные 
образования (ЗАТО), особые эконо- 
мические зоны, территории опе- 
режающего развития. При этом при- 
веденный перечень не  является 
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исчерпывающим.
Таким образом, в условиях 

многообразия территорий с 
особым правовым режимом на 
протяжении всего существования 
Российской Федерации, вопрос 
о  целесообразности создания фе- 
деральных территорий, не 
являлся приоритетным в рамках 
совершенствования российского 
федерализма.

Вместе с тем 2020 год был 
ознаменован началом дискус- 
сии о  потенциальной возмож- 
ности учреждения таких тер- 
риторий. Отдельными политичес- 
кими деятелями даже приводи- 
лись конкретные примеры их гипо- 
тетического расположения и назы- 
вались цели, на которые может 
быть направлено создание феде- 
ральных территорий2. Доктриналь-
но необходимость отнесения не-
которых территорий под прямое 
федеральное управление обосно-
вывалась сложившейся практикой 
зарубежных федераций.

Имплементация в российский 
конституционный правопорядок инс- 
титута федеральных территорий 
произошла по итогам принятия по- 
правок в  Конституцию Российской 
Федерации (далее – Конституция 
РФ). Часть 1 статьи 67 Консти- 
туции РФ была дополнена поло- 
жениями о  допустимости создания 
таких территорий, учреждаемых  
отдельным федеральным зако- 
ном, которым также устанавлива- 
ется организация публичной влас- 
ти в их пределах. 

Следовательно, буквальное тол- 
кование приведенной конституци- 
онно-правовой нормы позволяет 
прийти к выводу о том, что необхо- 
димость создания федеральных тер- 
риторий в Российской Федерации  

2  В Конституции может появиться понятие «федеральные территории» // РИА Новости. // URL: 
https://ria.ru/20200206/1564316849.html (дата обращения: 30.07.2025).

продиктована важностью разреше- 
ния задачи, носящей админис- 
тративный характер, а именно –  
конструирование системы орга- 
нов публичной власти, отличаю- 
щихся от ординарных элемен- 
тов территориальной устройства 
российского государства – субъ- 
ектов федерации.

Первой федеральной терри- 
торией, являющейся примером 
реализации данной концепции, 
стала территория «Сириус».  
Ее правовой режим устанавли- 
вается Федеральным законом 
от 22.12.2020 № 437-ФЗ «О  фе- 
деральной территории “Сириус”»,  
в соответствии с которым, в ее 
пределах сформирована осо-
бая система органов публич-
ной власти, включающая в себя 
Совет федеральной территории 
и Администрацию. Кроме того, 
законом подразумевается, что на 
территории «Сириус» могут быть 
созданы факультативные органы 
публичной власти – они именуются 
«иными». При этом допустимость 
их образования поставлена в пря-
мую зависимость с закреплением 
в Уставе федеральной территории 
соответствующей правовой нормы.

Таким образом, федеральный 
закон, которым создана территория 
«Сириус» не закрепляет исчер- 
пывающий перечень органов пуб- 
личной власти данной федераль- 
ной территории, образующих 
собою особую систему. 

Помимо закрепления порядка 
функционирования данной терри- 
тории в  названном законе также 
приведено ее нормативно-правовое  
определение, где законодателем 
раскрываются задачи, на разреше- 
ние которых направлено созда- 
ние территории «Сириус». К ним 
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отнесены следующие задачи:
-  обеспечение комплексного, 

устойчивого социально-экономи- 
ческого и инновационного развития;

- повышение инвестиционной 
привлекательности;

-  сохранение олимпийского 
спортивного, культурного и при- 
родного наследия;

-  создание благоприятных 
условий для выявления, само- 
реализации и развития талантов;

-  реализация приоритетов на- 
учно-технологического развития 
Российской Федерации. 

Представляется, что реали- 
зация вышеприведенных задач 
при наделении территории «Си- 
риус» правовым режимом иных 
территорий, была бы затруднена в 
силу особенностей их нормативного 
регулирования. Так, особые эконо-
мические зоны и территории опе-
режающего развития имеют сугубо 
экономическую направленность уч-
реждения, в то время как условия 
для преобразования территории, 
в пределах которой располагается 
«Сириус» в  наукоград или ЗАТО, 
объективно отсутствуют. 

Таким образом, создание феде- 
ральных территорий в Российской 
Федерации подразумевает под  
собой разрешение более широкого 
спектра задач, нежели при 
учреждении иных территорий с 
особым правовым режимом, что 
подтверждается складывающейся 
законодательной практикой. На- 
пример, одним из механизмов 
повышения инвестиционной при- 
влекательности данной территории 
является установление в ее пре- 
делах особенностей налогового 
обложения, а также допустимость 

3  Постановление главы Администрации федеральной территории «Сириус» от 09.02.2024 № 
8-п об утверждении экспериментального правового режима в федеральной территории «Сириус», 
направленного на разработку, апробацию и внедрение новой образовательной программы в области 
информационных технологий и информационной безопасности // Официальный сайт университета 
«Сириус». URL: https://siriusuniversity.ru/upload/docs/8-п.pdf (дата обращения: 09.11.2025).

введения представительным орга- 
ном власти территории «Сириус»  
иных налоговых льгот, непоимено- 
ванных в  статье 372.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 
В свою очередь, законодатель- 
ством Российской Федерации 
об образовании предусмотрена 
возможность осуществления спе- 
циального правового регулиро- 
вания образовательной деятель- 
ности и введения в данной сфере 
экспериментального правового ре- 
жима, что уже применяется  
в  пределах территории «Сириус».  
В  рассматриваемой ситуации 
речь идет о Программе экспери- 
ментального правового режима, 
направленного на  разработку, 
апробацию и внедрение новой 
образовательной программы в 
области информационных тех- 
нологий и  информационной безо- 
пасности, предполагающей особый 
срок обучения и  участие в ней 
специализированных субъектов – 
талантливой молодежи, имеющей 
достижения, определенные усло- 
виями Программы3.

Таким образом, использование 
механизмов, отличных от тех, что  
применяются в ординарных терри- 
ториях Российской Федерации, 
обусловлено особым родом задач, 
с необходимостью разрешения 
которых связано создание тер- 
ритории «Сириус». 

В этой связи заслуживает 
поддержки точка зрения, соглас- 
но которой федеральные террито- 
рии являются самостоятельным 
институтом российской государс- 
твенности, обеспечивающим  осо- 
бый правовой режим реализа- 
ции конституционных ценностей  
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и  общенациональных интересов, 
в том числе путем применения 
специализированных регулятивно-
правовых и  управленческих мо- 
делей [5]. 

В условиях функционирования  
в Российской Федерации терри- 
тории «Сириус» исследователями 
также высказываются предполо- 
жения о том, где и  с  какой целью 
федеральные территории могли 
бы получить свое дальнейшее 
распространение. Некоторые авто-
ры полагают, что к таким территори- 
ям следует отнести Арктическую 
зону Российской Федерации для 
сохранения традиционного уклада 
жизни малочисленных этнических 
общностей и  реформирования пуб- 
личного управления [6].

Однако практическая реали- 
зация данных идей видится зат- 
руднительной, что обусловлено 
нахождением десяти субъектов 
Российской Федерации в границах 
Арктической зоны, в то время 
как территория некоторых из  
них полностью отнесена к соответ- 
ствующей зоне. Следовательно, 
в настоящем случае потребуется 
определение правового режима 
данных субъектов. 

Таким образом, предпосылки 
для изменения правового режима 
Арктической зоны Российской 
Федерации, в настоящее время, 
отсутствуют.

Отдельные исследователи идут  
еще дальше, предлагая также 
отнести под прямое федеральное 
управление территории опережа- 
ющего развития, город федераль- 
ного значения Москва и  особые 
экономические зоны [7]. Вместе с 
тем при таком подходе практически 
вся территория Российской Феде-
рации будет объявлена федераль-
ной, поскольку, например, особых 
экономических зон насчитывает-

ся 60, территорий опережающего 
развития — 115. Немотивирован-
ным видится и преобразование 
в федеральную территорию сто-
лицы Российской Федерации, что 
потребует отмены действия Закона 
№4802-1, которым урегулирован 
правовой режим города Москва, 
а также внесения поправок в 
Конституцию РФ, поскольку города 
федерального значения отнесены 
к субъектам федерации, в связи с 
чем их правовой режим не являет- 
ся тождественным федеральным 
территориям. 

Кроме того, так как феде- 
ральные территории создаются 
федеральным законом, то при 
преобразовании территорий опе- 
режающего развития потребуется 
принятие 115 федеральных зако- 
нов, что видится практически 
нецелесообразным. 

Основываясь на опыте тер- 
ритории «Сириус», наиболее перс- 
пективной и  отвечающей задачам 
по обеспечению комплексного на- 
учно-технологического развития 
Российской Федерации видится  
идея преобразования в феде- 
ральную территорию ЗАТО Саров,  
ранее высказанная А.Н. Мальцевым 
 и О.С. Раткевичем. В качестве аргу-
мента в поддержку указанной кон-
цепции следует привести наличие 
соответствующей инфраструктуры 
в виде Всероссийского научно-
исследовательского института экс- 
периментальной физики и  На- 
ционального центра физики и 
математики [8]. При этом направ-
ленность создания данного цен-
тра связана с укреплением кадро-
вого потенциала ядерного ору-
жейного комплекса, подготовкой 
ученых высшей квалификации и 
получением научных результатов 
мирового уровня. 

Таким образом, следует конста- 
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тировать, что ряд выше- 
описанных факторов, в том числе, 
обусловленных особенностями раз- 
вития российского государства, не 
позволяет эффективно применять 
институт федеральных территорий 
с целью совершенствования рос- 
сийского федерализма. 

Исходя из опыта создания и 
функционирования территории 
«Сириус», а  также учитывая осо- 
бенности вышеуказанного ЗАТО  
Саров, видится необходимым при  
рассмотрении потенциальной воз- 
можности создания федеральной 
территории учитывать те задачи, 
на разрешение которых будет 
направлено ее учреждение. 

Тем самым предлагается при- 
нимать во внимание местополо- 
жение предполагаемой федераль- 
ной территории, наличие соответс- 
твующих территориально-геогра- 
фических и социально-экономичес- 
ких предпосылок (например, раз- 
мещение в ее пределах образо- 
вательного или научно-технологи- 
ческого кластера, особых природ- 
ных объектов и т.д.). 

Заключение
Резюмируя вышеизложенное, 

рассмотренные примеры создания 
федеральных территорий в раз- 
личных федеративных государс- 
твах раскрывают ключевую цель 
их учреждения – разрешение спе- 
циализированных задач, чем и  
объясняется их прямое федераль- 
ное подчинение. 

Обобщенно выявленный пере- 
чень задач создания федеральных 
территорий может быть предс- 
тавлен следующим образом:

1.	 Задачи административной 
направленности;

2.	 Задачи политической нап- 
равленности;

3.	 Задачи социально-экономи- 
ческой направленности;

4.	 Задачи социально-культур- 
ной направленности;

5.	 Задачи природоохранной на- 
правленности;

6.	 Задачи оборонной направ- 
ленности.

Приведенные задачи явля- 
ются универсальными как для 
общемировой, так и российской 
практики создания федеральных 
территорий. Несмотря на различ- 
ные исторические, этнокультурные, 
социально-политические и  эконо- 
мические предпосылки их учреж- 
дения в  зарубежных федератив- 
ных государствах и Российской 
Федерации, общим следует при-
знать их  общегосударственное 
стратегическое значение. 

В этой связи наиболее моти- 
вированным создание федераль- 
ных территорий видится при 
наличии обстоятельств, объективно 
затрудняющих управление конкрет- 
ной территорией, проживании в 
ее пределах коренного населения 
страны, расположении в ней 
значимых объектов природы, вы- 
сокого инвестиционного потенциа- 
ла, а также в силу необходимости 
поддержания и  укрепления на- 
циональной безопасности. 

При этом данный подход при- 
меним и в случае создания тер- 
риторий с особым правовым ре- 
жимом и в унитарных государс- 
твах,  где распространенной явля- 
ется практика учреждения авто- 
номных областей, особых эконо- 
мических зон и природоохранных 
зон, а также многих других подоб- 
ных территорий. 
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ФЕДЕРАЛДЫ АУМАҚТАРДЫ ҚҰРУ МІНДЕТТЕРІ: 
САЛЫСТЫРМАЛЫ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ

Аннотация. Мақалада жалпы мемлекеттік стратегиялық маңызы бар және оған 
қол жеткізу мүмкіндігі федерацияларда тікелей федералды басқару аумақтарын 
құруды анықтайтын ерекше міндеттер зерттеледі. Осы зерттеудің мақсаттары үшін 
автор аумақтық-географиялық белгіге негізделген тікелей федералды бағыныстағы 
аумақтардың өзіндік жіктемесін келтіреді. Компаративистік талдау жүргізу арқылы 
қазіргі федерацияларда осындай аумақтардың қалыптасу ерекшеліктері анықталды. 
Тікелей федералды басқарылатын аумақтар құрылған қолданыстағы Федеративті 
мемлекеттердің қалыптасқан аумақтық құрылымына жүгіне отырып, автор оларды 
шетелдік Федеративті мемлекеттерде, сондай-ақ Ресей Федерациясында құруға негіз 
болатын мамандандырылған міндеттерді анықтады және жүйелендірді. Федералды 
аумақтарды құрудың кейбір міндеттері федералды орталықтан тікелей басқарылатын 
белгілі бір аумақтың қандай формада құрылғанына қарамастан әмбебап сипатта болуы 
мүмкін екендігі дәлелденді. Ресей Федерациясында федералды аумақтарды құру 
тәжірибесі зерттелді, оның ішінде тікелей федералды бағыныстың басқа аумақтарын 
құру идеясының практикалық маңыздылығы мен орындылығы тұрғысынан талданды 
және бағаланды. Жекелеген аумақтарға Федеративті мемлекеттің қарапайым 
аумақтық бөліктерінен ерекшеленетін құқықтық режим беру мұндай аумақтарды 
тиімді басқаруға мүмкіндік бермейтін бірқатар объективті факторлардың болуымен 
байланысты екендігі негізделген. Федералдық аумақтар институтын одан әрі 
жетілдіру перспективалары бағаланды, федералдық аумақтарды құру кезінде заң 
шығарушы алға қойған мамандандырылған міндеттер унитарлық мемлекеттерге де 
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таралуы мүмкін деген қорытындыға келді, мұнда іс жүзінде арнайы құқықтық режимі 
бар аумақтарды құру да орын алады.

Түйінді сөздер: федерализм, федеративті мемлекет, арнайы құқықтық режим, 
аумақтық құрылым, федералды аумақтар, мамандандырылған міндеттер.
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TASKS OF CREATING FEDERAL TERRITORIES: 
COMPARATIVE LEGAL ANALYSIS

Abstract. The article examines specific tasks of national strategic importance, the 
impossibility of achieving which has led to the creation of territories under direct federal ad-
ministration in the federations. For the purposes of this study, the author presents his own 
classification of territories under direct federal control, based on territorial and geographi-
cal criteria. Through comparative analysis, the author highlights the characteristics of the 
formation of such territories in modern federations. Referring to the established territorial 
structure of existing federal states, where territories under direct federal administration 
have been created, the author has identified and systematized the specialized tasks that 
are the basis for their creation in foreign federal states, as well as in the Russian Federa-
tion. It has been proven that some of the tasks of creating federal territories may be uni-
versal in nature, regardless of the specific form in which a particular territory under direct 
control from the federal center is established. The experience of creating federal territories 
in the Russian Federation has been studied, and the idea of creating other territories of 
direct federal subordination within its borders has been analyzed and evaluated in terms 
of its practical significance and feasibility. It has been substantiated that granting certain 
territories a legal regime that differs from that of ordinary territorial units of a federal state is 
dictated by a number of objectively existing factors that prevent the effective management 
of such territories. The prospects for further improvement of the institution of federal territo-
ries are assessed, and it is concluded that the specialized tasks pursued by the legislator 
in establishing federal territories can also be extended to unitary states, where in practice 
territories with a special legal regime are also created.

Keywords: federalism, federal state, special legal regime, territorial structure, federal 
territories, specialized tasks.
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